[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
         21.04.2022                                                                                               № 102
 Об утверждении типового проекта
объекта накопления
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах  организации  местного  самоуправления  в Российской  Федерации»., постановлением Правительства  РФ  № 1039 от 31.08.2018г. «Об утверждении правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов», в соответствии   санитарными  правилами  и нормами СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территории  населенных  мест»,  Приказом от 6 июля 2017 №6 Управления Ленинградской области по организации и контролю деятельности по обращению с отходами «Об утверждении порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления), Приказом Комитета по обращению с отходами Ленинградской области от 20.10.2021 года № 14, Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления и  руководствуясь Уставом муниципального  образования Кобринского сельского поселения Гатчинского муниципального  района  Ленинградской  области
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить типовой проект объекта накопления (Приложение 1).
2. Признать утратившим силу Постановление администрации № 269 от 02.12.2019 года «Об утверждении типового проекта объекта накопления»
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, и подлежит размещению на официальном сайте поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кобринского сельского поселения.
     Глава администрации
     Кобринского сельского поселения                                                  В.В.Федорченко
Приложение № 1
к постановлению администрации

Кобринского сельского поселения
№102 от 21.04.2022 г.
ТИПОВОЙ ПРОЕКТ

ОБЪЕКТА НАКОПЛЕНИЯ ПОД ТВЕРДЫЕ КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ

     1. Администрация при реализации полномочий по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах, обязана соблюдать правила обращения с твердыми коммунальными отходами и правила обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденные в установленном порядке.

2. Количество мусоросборников, устанавливаемых на контейнерных площадках, определяется хозяйствующими субъектами в соответствии с установленными нормативами накопления твердых коммунальных отходов.

3. На контейнерных площадках в зависимости от типа жилой застройки должно размещаться не более 8 контейнеров для смешанного накопления твердых коммунальных отходов или 12 контейнеров, из которых 4 - для раздельного накопления твердых коммунальных отходов, и не более 2 бункеров для накопления крупногабаритных отходов.

4. Контейнерные площадки, независимо от видов мусоросборников (контейнеров и бункеров) должны иметь подъездной путь, пандус, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки. Пандус должен иметь твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие.

5. На каждой контейнерной площадке, независимо от видов мусоросборников (контейнеров и бункеров), должна быть размещена информация о собственниках и лицах, ответственных за содержание контейнерной площадки, о лицах, обслуживающих контейнерную площадку, периодичность вывоза отходов с контейнерной площадки, контакты указанных лиц.

6. В случае раздельного накопления отходов на контейнерной площадке должны быть предусмотрены контейнеры для каждого вида отходов или группы однородных отходов, исключающие смешивание различных видов отходов или групп отходов, либо групп однородных отходов.

ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ПРОЕКТУ ОБЪЕКТА НАКОПЛЕНИЯ ТКО

поверхность объекта накопления должна иметь искусственное водонепроницаемое и химически стойкое покрытие (асфальт, керамзитобетон, полимербетон, керамическая плитка и др.);
размер объекта накопления должен быть рассчитан на установку необходимого числа контейнеров, но не более пяти;
объект накопления должен быть оснащен навесом;
удаленность объекта накопления от жилых домов, детских учреждений, мест отдыха населения на расстояние не менее 20 м;
объект накопления должен иметь ровное покрытие с уклоном в сторону проезжей части 0,02 проц.;
объект накопления должен иметь ограждение;
объект накопления должен примыкать непосредственно к сквозным проездам.